

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București, România

Facultatea: Management

Departamentul: Management

Poz. Postului: 81, Disciplina(ele) postului: MANAGEMENT OPERAȚIONAL (engleză), MANAGEMENT OPERAȚIONAL, MANAGEMENTUL PRODUCȚIEI (engleză), MANAGEMENTUL PRODUCȚIEI

Domeniul: Management

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
postului de LECTOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat: Ruxandra DINULESCU, Data nașterii: 01.06.1990

Funcția actuală: ASISTENT UNIVERSITAR DR. Data numirii în funcția actuală: 11.02.2019

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE, BUCUREȘTI

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, București	Management	01.10.2009-03.07.2012	Licențiat în Științe Economice

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice, București	Management	01.10.2012-01.06.2014	Masterat în Management

**3. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice, București	Management	05.10.2014-11.07.2017	Doctor în Management

**4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	-			

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice, București	Management	11.02.2019-prezent	Asistent Universitar Doctor

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

**Activitatea didactică și profesională**

$A_{2.1.2} = \sum p_i / a_i$ , unde  $p_i$  este punctajul acordat articolului, iar  $a_i$  este nr. de autori

I	Referința bibliografică (i) (autorii, titlul lucrării, revista, nr., vol., an, pag., ISSN)		2 BDI	pi	ai	pi / ai
<b>Articol publicat într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science &amp; Science, articol prezent în ISI Web of Knowledge</b>						
1.	Roland MORARU, Ana PAUN, Codruta DURA, <b>Ruxandra DINULESCU</b> , Ana-Madalina POTCOVARU, “ Analysis of the Drivers of Occupational Health and Safety Performance Disclosures by Romanian Companies”, pg. 197-214 <a href="http://ecocyb.ase.ro/nr2020_3/12.%20MoraruRoland%20final%20(T).pdf">http://ecocyb.ase.ro/nr2020_3/12.%20MoraruRoland%20final%20(T).pdf</a>	Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 3/2020; Vol. 54, ISSN 1842–3264	-	8	5	1,6
2.	<b>Ruxandra DINULESCU</b> , Ion SMEUREANU, Cosmin DOBRIN, Ion POPA - A STATISTICAL APPROACH FOR IMPROVING THE ROMANIAN PUBLIC HEALTHCARE SYSTEM USING THE LEAN SIX SIGMA METHODOLOGY, pg. 55-72 <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/nr2018_3/04%20-%20Dinulescu%20Ruxandra,%20Cosmin%20Dobrin(T)%20-4-.pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/nr2018_3/04%20-%20Dinulescu%20Ruxandra,%20Cosmin%20Dobrin(T)%20-4-.pdf</a>	Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 3/2018; Vol. 52, ISSN 1842–3264	-	8	4	2
<b>TOTAL 1</b>				<b>3,6</b>		
<b>Cel puțin două lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings:</b>						
1.	<b>Ruxandra Dinulescu</b> , Cosmin Dobrin - Applying The Kano Model For Analyzing Factors Affecting Patients' Satisfaction, <a href="https://ibima.org/accepted-paper/applying-the-kano-model-for-analysing-factors-affecting-patients-satisfaction/">https://ibima.org/accepted-paper/applying-the-kano-model-for-analysing-factors-affecting-patients-satisfaction/</a>	36th IBIMA Conference on 4-5 November 2020 Granada, Spain. Conference proceedings (ISBN: 978-0-9998551-5-7)		3	2	1,5
2.	<b>Ruxandra Dinulescu</b> , Cosmin Dobrin – Integrating the Quality Deployment Function to the Romanian Healthcare System as part of a Continuous Improvement Process <a href="https://ibima.org/accepted-paper/integrating-the-quality-deployment-function-to-the-romanian-healthcare-system-as-part-of-a-continuous-improvement-process/">https://ibima.org/accepted-paper/integrating-the-quality-deployment-function-to-the-romanian-healthcare-system-as-part-of-a-continuous-improvement-process/</a>	34th IBIMA Conference: 13-14 November 2019, Madrid, Spain, Conference proceedings (ISBN: 978-0-9998551-5-7)		3	2	1,5
3.	Alexandru BUGHEANU, <b>Ruxandra DINULESCU</b> - <i>Improving the Romanian Public Transport Services by Using Lean Six Sigma Methodology</i> <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/1_12.pdf?fbclid=IwAR3VGQf_qpUrs4WZP8HWjEheGktAt5_fqOOKiC5zPphDtNBE_PT-iqrwD9c">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/1_12.pdf?fbclid=IwAR3VGQf_qpUrs4WZP8HWjEheGktAt5_fqOOKiC5zPphDtNBE_PT-iqrwD9c</a>	The 12th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE - IMC 2018, "Management Perspectives in the Digital Era", November 1st-2nd 2018, Bucharest, Romania, ISSN 2286-1440		3	2	1,5
4.	Monica NEDELICU, Adriana DIMA, <b>Ruxandra DINULESCU</b> - <i>Digital Factory – a Prerequisite for Revitalizing the Production Sector</i> <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/3_15.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/3_15.pdf</a>	The 12th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE - IMC 2018, "Management Perspectives in the Digital Era", November 1st-2nd 2018, Bucharest, Romania, ISSN 2286-1440		3	3	1
5.	Mihai VRÎNCUȚ, Vasile DEAC, <b>Ruxandra DINULESCU</b> - <i>Lean it as a means for project management improvement for romanian it projects</i> <a href="http://www.conferenceie.ase.ro/wp-content/uploads/2017/05/Program-IE-2017.pdf">http://www.conferenceie.ase.ro/wp-content/uploads/2017/05/Program-IE-2017.pdf</a>	IE 2017 - The 16th International Conference on Informatics in Economy, 4-7 May 2017, ISSN: 2247 – 1480, Indexed by: Thomson		3	3	1

		Reuters (Web of Science) and RePEC,			
6.	Cosmin DOBRIN, <b>Ruxandra DINULESCU</b> , Remus Christian MORARU, Elisabeta Ilona MOLNAR - <i>Pursuing perfection in the Romanian healthcare system while applying Lean Six Sigma methodology</i> <a href="http://conference.management.ase.ro/archives/2017/pdf/3_9.pdf">http://conference.management.ase.ro/archives/2017/pdf/3_9.pdf</a>	PROCEEDINGS OF THE 11th INTERNATIONAL MANAGEMENT CONFERENCE “The Role of Management in the Economic Paradigm of the XXIst Century” November 2nd-4th, 2017, BUCHAREST, ROMANIA Pg.542-549	3	4	0,75
7.	Cosmin DOBRIN, <b>Ruxandra DINULESCU</b> , Adriana DIMA - <i>Identifying the wastes from the Romanian healthcare system using the Lean approach</i> , Proceedings Volume: Risk in Contemporary Economy <a href="http://lumenpublishing.com/proceedings/wp-content/uploads/2017/11/RCE_2017_113-123.pdf">http://lumenpublishing.com/proceedings/wp-content/uploads/2017/11/RCE_2017_113-123.pdf</a>	18th International Conference on European Integration - “Risk in Contemporary Economy” RCE2017, 9-10 iunie 2017, Danubius&quot; University of Galati, Romania, Online ISSN: 2344 – 5386, CEEOL, RePEc, Econ Papers ISBN: 978-1- 910129-10- 4, pg. 113-123	3	3	1
8.	Georgiana Andreea CIOANA, <b>Ruxandra DINULESCU</b> - <i>Improving Public Health Insurance Experience of Patients and Family Doctors' Work Effectiveness through Lean Six Sigma tools: the Rational Health Insurance Card - Evidence from Romania</i> <a href="http://www.ibima.org/NL2015/papers/cion.html">http://www.ibima.org/NL2015/papers/cion.html</a>	25th IBIMA Conference, Amsterdam, Netherlands, 7-8 May 2015, Journal of Eastern Europe Research in Business and Economics, pg. 3089-3099, ISBN: 978-0-9860419-3-3, Indexed by: Thomson Reuters (Web of Science) and SCOPUS	3	2	1,5
9.	Dobrin, Cosmin; <b>DINULESCU, Ruxandra</b> ; Costache, Raluca, Laura Voicu - <i>One management method, two countries. Lean method applied in Romania and France.</i> <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2015/pdf/101.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2015/pdf/101.pdf</a>	9th International Management conference, Bucharest University of Economic Studies, "Management and Innovation For Competitive Advantage", Bucharest, Romania, 5-6 November, 2015, pg 950-958, ISSN 2286-1440	3	4	0,75
10.	<b>DINULESCU Ruxandra</b> , Laura Voicu - <i>Lean systems, the best medicine for hospitals</i> <a href="http://www.conferenceie.ase.ro/archives/2014/pdf/115.pdf">http://www.conferenceie.ase.ro/archives/2014/pdf/115.pdf</a>	Conference Proceedings 8th International Management conference, Bucharest University of Economic Studies, "Management Challenges for Sustainable Development Published by Bucharest University of Economic Studies Press, ISI Thomson, pp. 1158-1165, ISSN 2284-1440; Nov 2014	3	2	1,5
11.	<b>DINULESCU, Ruxandra</b> - <i>Romanian Sanitary System Seen Through the Eyes Of Lean Method</i> <a href="http://conferinta.academiacomerciala.ro/CD2014/cd_cuprins_si_mpozion.htm">http://conferinta.academiacomerciala.ro/CD2014/cd_cuprins_si_mpozion.htm</a> <a href="https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=6&amp;SID=E3CMZleoFG8fb1o4kcg&amp;page=1&amp;doc=1">https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=6&amp;SID=E3CMZleoFG8fb1o4kcg&amp;page=1&amp;doc=1</a>	26th IBIMA Conference, 11-12 November 2015, Madrid, Spain, pg.125-131, Innovation management and sustainable economic competitive advantage: from regional development to global growth,	3	1	3

		VOLS I - VI, 2015, ISBN; 978-0-9860 419 -5 -2, Indexed Thomas Reuters and Elsiver- SCOPUS				
	<b>TOTAL 2</b>			<b>15</b>		
	<b>Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internationale:</b>					
1.	Florin PucEANu, Alexandru-Mihai Bugheanu, <b>Ruxandra Dinulescu</b> , "IMPACT OF SHARING ECONOMY MODELS ON ENERGY EFFICIENCY – ANALYSIS OF RIDESHARING AT EUROPEAN LEVEL", Annals of "Dunarea de Jos" University of Galati Fascicle I. Economics and Applied Informatics, no. 3, 2020, pg. 14-23 <a href="http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2020_3/PucEANu_Bugheanu_Dinulescu.pdf">http://www.eia.feaa.ugal.ro/images/eia/2020_3/PucEANu_Bugheanu_Dinulescu.pdf</a>		EconLIT REPEC DOAJ EBSCO ULRICH ERIH+	3	3	1
2.	Florin PucEANu, Alexandru-Mihai Bugheanu, <b>Ruxandra Dinulescu</b> , "BUSINESS MODEL INNOVATION IN THE DIGITAL ECONOMY: BLOCKCHAIN BASED COLLABORATIVE MODELS", Business Excellence and Management (BEMAN) journal, pg. 68-81, 10(4), 2020 <a href="http://beman.ase.ro/no104/5.pdf">http://beman.ase.ro/no104/5.pdf</a>		REPEC PROQUEST DOAJ CEEOL OAJI EBSCO INDEX COPERNICUS	3	3	1
3.	<b>Ruxandra DINULESCU</b> , Alexandru-Mihai Bugheanu, "IMPROVING USERS' SATISFACTION BY IMPLEMENTING THE ANALYTIC HIERARCHY PROCESS IN THE PUBLIC TRANSPORTATION SYSTEM", Environmental Engineering and Management Journal, pg. 957-968, Vol. 19, No. 6, 2019 <a href="http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/pdfs/vol19/no6/5_359_Dinulescu_19.pdf">http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/pdfs/vol19/no6/5_359_Dinulescu_19.pdf</a>		EBSCO PROQUEST SCOPUS	3	2	1,5
4.	Adina-Liliana PRIOTEASA, Nicoleta Chicu, Alina-Andreea ȘTEFĂNESCU (MARIN), Alexandru Mihai BUGHEANU, <b>Ruxandra DINULESCU</b> - <i>Risk management practices in small and medium Enterprises: evidence from Romania</i> , Review of International Comparative Management, vol 21, issue 2, june 2020, ISSN 1582-3458, 1-15 <a href="http://mer.ase.ro/files/2020-1/5-1.pdf">http://mer.ase.ro/files/2020-1/5-1.pdf</a>		REPEC EBSCO CABELLS CEEOL INDEX COPERNICUS	3	5	0,6
5.	<b>Ruxandra DINULESCU</b> , Alexandru BUGHEANU, Adina-Liliana PRIOTEASA - <i>Assesing the Bucharest's public transport network by using the quality function deployment tool</i> , Business Excellence and Management (BEMAN) journal, vol.10, issue 1, march 2020, ISSN 2248-1354 <a href="http://beman.ase.ro/no101/3.pdf">http://beman.ase.ro/no101/3.pdf</a>		REPEC PROQUEST DOAJ	3	3	1
6.	Adriana DIMA, <b>Ruxandra DINULESCU</b> - <i>A lean management approach for the Romanian textile and clothing Industry</i> , Business Excellence and Management (BEMAN) review, vol.9, issue 2, june 2019, ISSN 2248-1354 <a href="http://beman.ase.ro/no92/3.pdf">http://beman.ase.ro/no92/3.pdf</a>		REPEC PROQUEST DOAJ	3	2	1,5
7.	Cosmin DOBRIN, Vasile DEAC, <b>Ruxandra DINULESCU</b> - <i>Managementul calității în sistemul sanitar românesc. Introducere în analiza calitativă a sistemului sanitar românesc</i> , Revista Calitatea-acces la succes, Vol.18, Nr.160, 2017,pg.53-58, ISSN 1582 -2559, oct 2017 <a href="http://www.srac.ro/files/documente/Art_CAS_dec.pdf">http://www.srac.ro/files/documente/Art_CAS_dec.pdf</a>		SCOPUS, EBSCO, CABELLS, PROQUEST	3	3	1
8.	Cosmin DOBRIN, Vasile DEAC, <b>Ruxandra DINULESCU</b> - <i>Managementul calității în sistemul sanitar românesc II</i> .		SCOPUS, EBSCO,	3	3	1

	<i>Instrumente de bază ale managementului calității aplicate în sistemul sanitar românesc</i> , Revista Calitatea-acces la success, Vol.18, Nr.161, 2017,pg.10-16, ISSN 1582 -2559, dec 2017 <a href="http://www.srac.ro/files/documente/Art_CAS_dec.pdf">http://www.srac.ro/files/documente/Art_CAS_dec.pdf</a>		CABELLS, PROQUEST			
9.	Cosmin DOBRIN, Vasile DEAC, <b>Ruxandra DINULESCU</b> - <i>Establishing Prices according to a Product's Life Cycle</i> , Revista Calitatea-acces la success, Vol.18, Nr.158, 2017,pg.117-122, ISSN 1582 -2559, iun 2017 <a href="https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=E3CMZleoFG8fb1o4kcg&amp;page=1&amp;doc=2">https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=1&amp;SID=E3CMZleoFG8fb1o4kcg&amp;page=1&amp;doc=2</a>		SCOPUS, EBSCO, CABELLS, PROQUEST	3	3	1
10.	<b>Ruxandra DINULESCU</b> , Elena Oana CROITORU , Mihaela MASCU, Laura Violeta VOICU - <i>A chance to defeat bureaucracy through Lean system</i> , BEMAN Journal, Vol.5, Nr.1, 2015, pg. 44-50, ISSN: 2248-1354 <a href="http://beman.ase.ro/no5_1/3.pdf">http://beman.ase.ro/no5_1/3.pdf</a>		REPEC, PROQUEST, DOAJ	3	4	0,75
11.	<b>Ruxandra DINULESCU</b> , Laura Violeta VOICU - <i>Foreign doctors and foreign patients. Learn and treat yourself in romania</i> , BEMAN Journal, Vol.4, Nr.4, 2014, pg. 30-36, ISSN:2248 - 13 54 <a href="http://beman.ase.ro/no44/2.pdf">http://beman.ase.ro/no44/2.pdf</a>	-	REPEC, PROQUEST, DOAJ	3	2	1,5
12.	<b>Ruxandra DINULESCU</b> , Laura Violeta VOICU - <i>Quality mqnagement in Romania's private and state hospitals</i> , BEMAN Journal, Vol.4, Nr.3, 2014,pg.45-53,ISSN:2248-1354 <a href="http://beman.ase.ro/no43_4.pdf">http://beman.ase.ro/no43_4.pdf</a>		REPEC, PROQUEST, DOAJ	3	2	1,5
13.	Cosmin DOBRIN, <b>Ruxandra DINULESCU</b> , Georgiana Andreea CIOANA - <i>Healing" the Romanian health care system through the total quality management method</i> , International Conference "European Integration - New Challenges" - EINCO 2075,11th edition, Oradea, Romania "The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, May 28-30, 2015, TomXXIV 2015, Vol.1, pg. 1079-1086, ISSN 1582-5450 <a href="http://steconomiceuradea.ro/anale/volume/2015/n1/127.pdf">http://steconomiceuradea.ro/anale/volume/2015/n1/127.pdf</a>		RePEc, DOAJ, EBSCO	3	3	1
14.	Cosmin DOBRIN, <b>Ruxandra DINULESCU</b> , Laura VOICU, Raluca COSTACHE - <i>The role of quality management in romanian infant's vaccination debate</i> , Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, Vol.25, Nr.1,2016, pg. 926-932,ISSN 1582-5450 <a href="http://web.a.ebscohost.com/abstract">http://web.a.ebscohost.com/abstract</a>		RePEc, DOAJ, EBSCO	3	4	0,75
15.	Cosmin DOBRIN, <b>Ruxandra DINULESCU</b> , Asser KHAMIS - <i>Quality management in biomedical engineering</i> , pg. 152-162, Revista Economica, 67(3), 2015, ISSN: 1582-6260 <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/67312dobrin&amp;dinulescu&amp;khamis.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/67312dobrin&amp;dinulescu&amp;khamis.pdf</a>		RePEc, EBSCO, ULRICH'S	3	3	1
16.	<b>Ruxandra DINULESCU</b> - <i>Analyzing the Romanian healthcare bureaucracy using a Tree Diagram</i> , Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Romania, Categoria B+, ISSN: 2393-3127 (Online), Vol. 16, Nr. 1,2016, pg.158-162 <a href="http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2016/2016-1-full/Section%20III/6.Dinulescu_Ruxandra.pdf">http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/2016/2016-1-full/Section III/6.Dinulescu_Ruxandra.pdf</a>		EBSCO, REPEC, CABELL'S, DOAJ	3	1	3
	<b>TOTAL 3</b>			<b>19,1</b>		
	<b>TOTAL 1+2+3</b>			<b>3,6+15+19,1=37,7</b>		

Data: 28.12.2020

Asistent Universitar Dr.,  
DINULESCU Ruxandra